
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Aggiudicazione definitiva della RDO su SardegnaCat avente codice 
rfq_413297 per la fornituradi libri per la Biblioteca comunale "Ranieri 
Ugo" per un periodo di 30 mesi, dal 01.07.2023 al 31.12.202 - Smart 
CIG: ZE83B121FA.

Servizi Demografici, Pubbl. 
Istruzione, Cultura, Sport, 
Biblioteca, Contenzioso

 Deiana Pierluigi

 746 

26/06/2023

C O P I A

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con propria determinazione n.530 del 16.05.2023:

• veniva indetta una richiesta di offerta (RdO) sulla centrale di committenza Sarde-
gnaCat, finalizzata alla consultazione di più operatori economici per individuare il
contraente al quale affidare,  ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, lettera a), della
Legge 120 del 11.09.2020, la fornitura di libri per la biblioteca comunale per un pe-
riodo di 30 mesi, dal 01.07.2023 al 31.12.2025, per un importo complessivo di euro
34.250,00, con iva assolta dall'editore ai sensi dell'articolo 74, comma 1, lettera c),
del DPR numero 633 del 1972, (Smart Cig ZE83B121FA);

• si invitava a presentare offerta tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti di
partecipazione alla gara regolarmente iscritti nella piattaforma SardegnaCAT a una o a
entrambe le categorie merceologiche AF25 “Libri, opuscoli e pieghevoli” e AF25A “Li-
bri (specifico)”;

• si assumeva, quale criterio di selezione delle offerte,  il criterio del minor prezzo ai
sensi dell'articolo 95 comma 4, lettera b) del codice dei contratti, mediante ribasso per-
centuale unico sul prezzo di listino dei singoli libri richiesti dal servizio bibliotecario (si
intende per prezzo di listino quello indicato nei singoli libri in acquisto e che ha valore
su tutto il territorio nazionale), con esclusione quindi di offerte differenziate;

• si prenotavano le seguenti somme sul Capitolo 3760 “Spese per la biblioteca -f.do uni-
co L.R.2/07”, appartenente al titolo 1, missione 5, programma 2:

➢ euro 7.250,00 – bilancio 2023;

➢ euro 13.500,00 – bilancio pluriennale 2023-2025, anno 2024;

➢ euro 13.500,00 – bilancio pluriennale 2023-2025, anno 2025;

• si precisava che l’assunzione dell’impegno di spesa verrà effettuata successivamente
all’aggiudicazione definitiva della fornitura;

Dato atto che in data 17 maggio 2023, tramite il portale SardegnaCAT, si è provveduto ad
indire la procedura di RdO, codice rfq_413297, denominata “Fornitura di libri per la Biblio-
teca comunale "Ranieri Ugo" per un periodo di 30 mesi”, con termine per la ricezione delle
offerte fissato per il giorno 7 giugno 2022 alle ore 13:00, pena l’irricevibilità della stessa e
comunque la non ammissione alla procedura;

Richiamata la determinazione 682 del 14.06.2023, con la quale, all’esito dell’apertura della
busta di qualifica e del soccorso istruttorio esperito, si è proceduto all’approvazione del
verbale di gara n.1 generato in automatico dalla piattaforma Sardegna Cat, nonchè:

A) alla non ammissione alla fase successiva della procedura dei seguenti operatori
economici:

N. Ragione Sociale Sede Legale P.Iva

1
La Sorgente dI Enrico Gal-

lus
Via Roma, 79 - Serramanna 03492440924

2 Lilith
Via Barbagia, 11 - Villaspecio-

sa
01472900925

3
Paper Point di Cogoni Ste-

fano
Via Satta, 1 - Isili 01071500910



B) all’ammissione alla fase successiva della procedura dei seguenti operatori eco-
nomici:

N. Ragione Sociale Sede Legale P.Iva

1 CL.AN di Mundici Srl Viale Emilio Po, 426 - Modena 02933200368

2 Finlibri Srl Via Tucidide, 56 - Milano 02309440283

3 Leggere srl Via Grumello, 57 - Bergamo 02511020162

4 Miriade SRLS Contrada Serrazze, 27 - Nardò 04833550751

Richiamate le seguenti note del 14.06.2023, con le quali, ai sensi dell’art.76, comma 2-bis,
del D.Lgs. 50/2016, si è data comunicazione alle ditte di cui sopra della citata determina-
zione 682 del 14.06.2023 di ammissione/non ammissione alla fase successiva, indicando
le rispettive motivazioni per le ditte non ammesse:

1. Prot.24934 alla ditta CL.AN di Mundici Srl;

2. Prot.24935 alla ditta FINLIBRI SRL;

3. Prot.24936 alla ditta Leggere Srl;

4. Prot.24937 alla ditta MIRIADE SRLS;

5. Prot.24938 alla ditta LA SORGENTE DI ENRICO GALLUS;

6. Prot.24939 alla ditta Lilith soc. coop;

7. Prot.24940 alla ditta Paper Point di Cogoni Stefano;

Dato atto che  il  seggio di  gara, in seduta pubblica in data 15.06.2023, ha proceduto
all’apertura della busta economica delle ditte ammesse, con gli esiti di seguito riportati:

N. Ragione Sociale Sede Legale P.Iva Ribasso offerto

1 CL.AN di Mundici Srl
Viale Emilio Po, 426 - Mo-

dena
02933200368 28,5%

2 Finlibri Srl Via Tucidide, 56 - Milano 02309440283 25%

3 Leggere srl
Via Grumello, 57 - Berga-

mo
02511020162 25%

4 Miriade SRLS
Contrada Serrazze, 27 -

Nardò
04833550751 22,733%

Acquisito  agli  atti  il  verbale  n.  2,  creato  dalla  piattaforma  Sardegna  CAT  in  data
15.06.2023, che si allega alla presente;

Preso atto,  pertanto,  che la miglior  offerta  è quella presentata dall'operatore CL.AN di
Mundici Srl, P.IVA 02933200368 con sede legale in Viale Emilio Po, 426 Modena;



Dato atto che nei confronti dell'operatore CL.AN di Mundici è stata verificata l'insussisten-
za dei motivi di esclusione di cui all'art.80 del D. Lgs. 50 del 2016 con l'acquisizione:

• del documento di verifica presso la CCIAA di Modena, dal quale non risulta iscritta
alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;

• del casellario informatico dell'ANAC, consultato in data 15/16/2023, dal quale non
risultano annotazioni a carico dell'operatore economico;

• dal DURC on line Prot. INPS_34812259 valido sino al 22.06.2023, dal quale risulta
che la ditta è in regola con il versamento dei contributi previdenziali;

• certificato dei carichi pendenti nei confronti dell'Amministratore delegato, richiesto
alla Procura della Repubblica di Modena con nota Prot.25224 del 15.06.2023: ri-
scontro con nota registrata al Prot.25983 del 20.06.2023, con esito “NULLA”;

• certificazione ai sensi della Legge 12/03/1999 n.68 art.17, trasmessa con nota Prot.
n.25388 del 15.06.2023 al Centro per l'impiego di Modena: riscontro con nota regi-
strata al Prot.26436 del 23.06.2023, con esito che la ditta “risulta non soggetta alla
L. 68/99”;

Rilevato inoltre che sono state inoltrate le seguenti richieste, in attesa di riscontro:

• certificato del casellario giudiziale nei confronti dell'Amministratore delegato, richie-
sto alla Procura della Repubblica di Cagliari con nota Prot.25083 del 15.06.2023

• verifica fiscale presso l'Agenzia delle Entrate di Modena, trasmessa con nota Prot.
n.25176 del 15.06.2023;

La verifica dei requisiti di capacità tecnica richiesti dall'art.83, comma 1 lett. c) e comma 6
del D.Lgs. 50 del 2016 e specificamente dettagliati all’art.7, lett. b), della Lettera di Invito, è
accertata direttamente  da questa stazione appaltante  in  quanto  la  ditta  CL.AN è  ditta
uscente della precedente procedura di gara triennale a lei aggiudicata da questa stazione
appaltante con contratto in scadenza al prossimo 30.06.2023;

Ritenuto che nulla osta all’aggiudicazione definitiva della fornitura in oggetto alla ditta mi-
gliore offerente, CL.AN di Mundici Srl, con sede in Viale Emilio Po, 426 - 41126 Modena –
C.F. e P. IVA 02933200368;

Dato atto, in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche potenzia-
le, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2 del D.P.R.
n. 62/2013, dell'assenza di conflitti;

Visto il Decreto sindacale 7 del 31 dicembre 2020, con il quale sono stati conferiti, ai sensi
dell'articolo 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, gli incari -
chi di direzione dei Settori dell'Ente, conformemente alle nuove disposizioni contrattuali in-
trodotte dal CCNL 21 maggio 2018;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale numero 5 del 5 aprile 2023, di approvazione
del "Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2023/2025 (art. 170, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000)"DUP 2023-2025;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale numero 10 del 17 aprile 2023 "Approvazio-
ne del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art.11 D.Lgs. n.118/2011)";

Vista la deliberazione della Giunta comunale numero 70 del 4 maggio 2023 avente a og-
getto  "Approvazione del piano esecutivo di gestione 2023/2025 e assegnazione delle ri-
sorse ai Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)";

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-
bis del Decreto Legislativo 267 del 2000;



DETERMINA

1. Di approvare l'allegato verbale n.2 generato in automatico dalla piattaforma Sarde-
gna Cat, relativo alla procedura negoziata mediante RdO sul portale SardegnaCat,
per individuare il contraente al quale affidare, ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2,
lettera a), della Legge 120 del 11.09.2020, la fornitura di libri per la biblioteca comu-
nale per un periodo di 30 mesi, dal 01.07.2023 al 31.12.2025, per un importo com-
plessivo di euro 34.250,00 con iva assolta dall'editore ai sensi dell'articolo 74, com-
ma 1, lettera c), del DPR numero 633 del 1972;

2. Di dare atto che l'operatore CL.AN di Mundici Srl, P.IVA 02933200368, con sede le-
gale in Viale Emilio Po 426 – Modena, ha presentato un ribasso del 28,50% da ap-
plicarsi sul prezzo di listino dei singoli libri richiesti dal servizio bibliotecario (si inten-
de per prezzo di listino quello indicato nei singoli libri in acquisto e che ha valore su
tutto  il  territorio  nazionale)  sino  alla  concorrenza  di  un  importo  pari  a  euro
34.250,00;

3. Di dare atto che l'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.
Lgs.50/2016 nei confronti della citata ditta ha dato esito positivo ad eccezione:

• del certificato del casellario giudiziale nei confronti dell'Amministratore delegato,
richiesto  alla  Procura  della  Repubblica  di  Cagliari  con  nota  Prot.25083  del
15.06.2023, per il quale si è ancora in attesa di riscontro;

• della verifica fiscale presso l'Agenzia delle Entrate di Modena, trasmessa con
nota Prot. n.25176 del 15.06.2023, per la quale si è ancora in attesa di riscontro;

4. Di aggiudicare in via definitiva la gara in busta chiusa (RDO) svolta sulla centrale di
committenza SardegnaCat con Codice rfq_413297, denominata “Fornitura di libri per
la Biblioteca comunale "Ranieri Ugo" per un periodo di 30 mesi”, alla ditta CL.AN di
Mundici  Srl,  con sede in  viale  Emilio  Po,  426 –  41126 Modena –  C.F.  e  P.  IVA
02933200368;

5. Di dare atto che  l’appalto ha validità per un periodo di 30 mesi, dal 01.07.2023 al
31.12.2025;

6. Di precisare che l’assunzione dell’impegno di spesa a favore della menzionata ditta
CL.AN  verrà effettuata successivamente all’aggiudicazione definitiva, per la com-
plessiva somma di euro 34.250,00 nel seguente modo:

1. euro 7.250,00 sul Capitolo 3760 “Spese per la biblioteca - f.do unico L.R.2/07”,
del Bilancio 2023 (attingendo dalla prenotazione impegno D00530, SUB 1, del
16.06.2023 – anno 2023);

2. euro 13.500,00 sul capitolo 3760 “Spese per la biblioteca -f.do unico L.R.2/07”,
del Bilancio pluriennale 2023/2025, anno 2024 (attingendo dalla prenotazione
impegno D00530, SUB 1, del 16.06.2023 – anno 2024);

3. euro 13.500,00 sul capitolo 3760 “Spese per la biblioteca -f.do unico L.R.2/07”, del
Bilancio pluriennale 2023/2025, anno 2025 (attingendo dalla prenotazione impe-
gno D00530, SUB 1, del 16.06.2023 – anno 2025);

7. Di dare atto che lo SMART CIG acquisito dal sito dell’ANAC per la presente fornitura
è: ZE83B121FA;

8. Di allegare alla presente, per farne parte integrante e sostanziale e per essere in tale
qualità allegato anche allo stipulando contratto, il  Capitolato Speciale d’Appalto già
contenuto tra gli atti di gara;



9. Di precisare che non vi sono rischi da interferenze in quanto il personale dell’aggiudi-
catario che fornirà i libri non opererà negli stessi ambienti di lavoro dei dipendenti della
Biblioteca comunale; pertanto, non vi sono costi per la sicurezza relativi all’esecuzione
dell’appalto e non viene dunque redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi
da Interferenze (DUVRI), ai sensi dell’articolo 26, comma 3, del Decreto Legislativo 81
del 2008;

10.Di dare atto inoltre che:

1. a norma dell'articolo 32, comma 10, lettera b) del Decreto Legislativo 50 del 2016,
ai  fini  della stipula del  contratto non si  applica il  termine dilatorio di  35 giorni,
cosiddetto  stand  still,  in  quanto  trattasi  di  affidamento  effettuato  ai  sensi
dell’articolo 1, commi 1 e 2, lettera a), della Legge 120 del 11.09.2020;

2. a norma dell'articolo 32, comma 14, del citato Decreto Legislativo il  contratto
relativo  all'affidamento  in  oggetto  sarà  stipulato  mediante  corrispondenza
secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,
anche tramite posta elettronica certificata;

11. Di pubblicare gli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo di committente, nella
sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  all'indirizzo  www.comune.sestu.ca.it,  con
l'applicazione  delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 33 del 14 marzo 2013.

12.Di provvedere alle comunicazioni ai candidati e concorrenti previste dall'art.76 del
D.Lgs. n.50 del 2016 .

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dottor Pier Luigi Deiana


